МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 21 сентября 2012 года

№ 238-V ДГ
	О дорожном фонде муниципального образования городской округ город Сургут

В соответствии со статьёй 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ                          «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в редакции от 25.06.2012), Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2008 № 132-оз                «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (в редакции от 16.12.2011) Дума города РЕШИЛА:

1. Создать дорожный фонд муниципального образования городской округ город Сургут.
2. Утвердить Порядок формирования и использования дорожного фонда муниципального образования городской округ город Сургут согласно приложению.

3. Базовый объём бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городской округ город Сургут на 2012 год установить в размере 594 608 тысяч рублей.

4. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2012.
	Председатель Думы города

_______________ С.А. Бондаренко

«25» сентября 2012 г.
	Глава города

_______________ Д.В. Попов

«27» сентября 2012 г.

                                                                                        Приложение
       к решению Думы города

       от 27.09.2012 № 238-V ДГ
Порядок формирования

и использования дорожного фонда муниципального образования городской округ город Сургут

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок формирования и использования дорожного фонда муниципального образования городской округ город Сургут (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьёй 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ      «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и определяет назначение, источники формирования, порядок формирования и использования дорожного фонда муниципального образования городской округ город Сургут (далее – дорожный фонд) в составе бюджета города.

2. Дорожный фонд – часть средств бюджета города, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа, за исключением автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов городского округа.

3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.

Статья 2. Порядок и источники формирования дорожного фонда

1. Базовый объём бюджетных ассигнований дорожного фонда определяется ежегодно решением Думы города о бюджете города в размере не менее прогнозируемого объёма доходов бюджета города от источников формирования дорожного фонда, установленных частью 2 статьи 2 настоящего Порядка.

Объём бюджетных ассигнований дорожного фонда определяется в размере не менее устанавливаемого базового объёма и может быть увеличен за счёт межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов городского округа, и иных источников бюджета города в пределах его общих параметров.

Объём бюджетных ассигнований дорожного фонда ежегодно утверждается решением Думы города о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период.

2. Источниками формирования дорожного фонда являются:

1) транспортный налог (в пределах нормативов отчислений в бюджет города от налога, подлежащего зачислению в консолидированный бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры);

2) суммы денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, устанавливающего правила перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

3) государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального разрешения на движение по автомобильной дороге транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

4) платы в счёт возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах городского округа;

5) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольные пожертвования.

3. Объём бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в текущем году в случае изменения объёмов доходов бюджета города по источникам формирования дорожного фонда, установленным частью 2 статьи 2 настоящего Порядка.

Статья 3. Порядок использования средств дорожного фонда

1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с дорожной деятельностью.

2. Средства дорожного фонда направляются на:

1) финансовое обеспечение дорожной деятельности, к которой относится деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа;

2) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов городского округа.

3. Главные распорядители средств бюджета города, осуществляющие расходование средств дорожного фонда, в рамках подготовки проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период формируют предварительный перечень работ по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа, перечень дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов городского округа, подлежащих капитальному ремонту и ремонту, для целевого использования средств по направлениям, указанным в части 2 статьи 3 настоящего Порядка.

Формирование стоимости работ осуществляется муниципальными казёнными учреждениями «Управление капитального строительства» и «Дирекция дорожно-транспортного и жилищно-коммунального комплекса».

4. Финансовое обеспечение расходов, указанных в части 2 статьи 3 настоящего Порядка, осуществляется в рамках городских долгосрочных и ведомственных целевых программ и целевых программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В случае изменения объёмов бюджетных ассигнований в течение финансового года главными распорядителями средств бюджета города вносятся соответствующие изменения в указанные программы.

5. В случае если фактическое исполнение бюджетных ассигнований дорожного фонда в отчётном финансовом году ниже базового объёма дорожного фонда, установленного на отчётный финансовый год, бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в отчётном финансовом году, в объёме не более разницы между фактическим исполнением бюджетных ассигнований дорожного фонда в отчётном финансовом году и базовым объёмом дорожного фонда направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в текущем финансовом году.

В случае если фактическое исполнение бюджетных ассигнований дорожного фонда в отчётном финансовом году ниже фактического поступления источников формирования дорожного фонда, указанных в части 2 статьи 2 настоящего Порядка, разница между фактически поступившим в отчётном финансовом году объёмом источников формирования дорожного фонда и фактическим исполнением бюджетных ассигнований дорожного фонда направляется на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в текущем финансовом году.

Статья 4. Отчётность и контроль за формированием и использованием средств дорожного фонда

1. Главные распорядители средств бюджета города обеспечивают целевое и эффективное использование средств дорожного фонда и ежегодно одновременно со сдачей годового отчёта представляют в департамент финансов Администрации города Сургута отчёт об использовании средств дорожного фонда.

2. Контроль за целевым использованием средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами.
2